

**A-0853**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**CRTI-104/DRTI-104**

**Certificate/Diploma in Right to  
Information (CRTI/DRTI)**

**Constitutional and Comparative  
Study of RTI**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0853**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the interrelationship between Freedom of Speech and Expression and the Right to Information. How has the judiciary expanded the interpretation of Article 19(1)(a) to include RTI ?

वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता तथा सूचना के अधिकार के बीच परस्पर संबंध पर चर्चा कीजिए। न्यायपालिका ने अनुच्छेद 19(1)(a) की व्याख्या का विस्तार करते हुए सूचना के अधिकार को किस प्रकार सम्मिलित किया है ?

2. Examine the role of the press as the fourth pillar of democracy. How has the freedom of the press contributed to enhancing transparency in India ?

लोकतंत्र के चौथे स्तम्भ के रूप में प्रेस की भूमिका का परीक्षण कीजिए। प्रेस की स्वतंत्रता ने भारत में पारदर्शिता को बढ़ावा देने में किस प्रकार योगदान दिया है ?

3. Define participatory democracy. Evaluate the Right to Know as a prerequisite for informed citizenship.

प्रतिभागी लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। सुविज्ञ नागरिकता के लिए जानने के अधिकार को अनिवार्य पूर्व-शर्त के रूप में कैसे मूल्यांकित किया जा सकता है ?

4. compare the RTI models of Sweden and the United Kingdom. Identify key strengths and weaknesses of both frameworks.

स्वीडन और यूनाइटेड किंगडम के आरटीआई मॉडल की तुलना कीजिए। दोनों ढांचों की प्रमुख शक्तियों और कमजोरियों की पहचान कीजिए।

5. Evaluate the contribution of RTI in promoting transparency and accountability in Indian Public Administration. Support your answer with case examples.

भारतीय लोक प्रशासन में पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देने में सूचना के अधिकार (RTI) के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। अपने उत्तर को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समर्थित कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×12=48)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on constitutional safeguards ensuring freedom of expression.

अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करने वाले संवैधानिक संरक्षणों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. List any *four* characteristics of Good Governance.

सुशासन की किसी भी चार विशेषताओं की सूची प्रस्तुत कीजिए।

3. How does RTI empower citizens ? Explain briefly.

सूचना का अधिकार (RTI) नागरिकों को किस प्रकार सशक्त बनाता है ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the case study of Karnataka villagers and Right to Food.

कर्नाटक के ग्रामीणों और भोजन के अधिकार के मामले पर चर्चा कीजिए।

5. What reforms were achieved when Rajasthan villagers used RTI for grievance redressal ?

शिकायत निवारण हेतु राजस्थान के ग्रामीणों द्वारा RTI के उपयोग से कौन-कौन से सुधार प्राप्त हुए ?

6. Explain the importance of Transparency in Governance.

शासन में पारदर्शिता के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Briefly trace the evolution of RTI in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में सूचना के अधिकार के विकास का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।

8. What is the role of RTI in preventing corruption ?

भ्रष्टाचार रोकने में सूचना के अधिकार की भूमिका क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*